На правах рукописи

Шайпак Леонид Александрович

**БОРЬБА ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ РОССИИ
ЗА АРМИЮ В НАЧАЛЕ XX ВЕКА
(НА МАТЕРИАЛАХ СРЕДНЕГО ПОВОЛЖЬЯ)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
доктора исторических наук

Чебоксары – 2016

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Научный консультант: доктор исторических наук, профессор
Минеева Елена Константиновна.

Официальные оппоненты: **Михайлова Елизавета Михайловна,**
доктор исторических наук, доцент, Чебоксарский кооперативный институт (филиал) автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования Центросоюза Российской Федерации «Российский университет кооперации», кафедра гуманитарных дисциплин и иностранных языков, заведующий;

Полтораки Сергей Николаевич,
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича», кафедра истории и регионоведения, профессор;

Семенова Екатерина Юрьевна,
доктор исторических наук, доцент, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный технический университет», профессор кафедры социологии, политологии и истории Отечества.

Ведущая организация: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная академия Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации».

Защита состоится 29 апреля 2016 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук ДМ 212.301.05, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 25 февраля 2016 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Ялтаев Дмитрий Анатольевич

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время в России проходят непростые процессы по совершенствованию политической системы, важнейшим элементом которой являются политические партии. Многопартийность нашего государства еще очень молода, так как за всю более чем тысячелетнюю историю страны она функционировала лишь незначительный промежуток времени в начале XX века. Но именно в этот период был накоплен большой опыт взаимоотношений политических партий между собой и с различными государственными институтами, основным из которых, несомненно, являлись Вооруженные Силы, обеспечивавшие суверенитет и целостность единого и неделимого Российского государства.

Вооруженные Силы, игравшие важную роль во внутренней политике России в начале XX в., влияют на ее внутреннюю жизнь и в настоящее время. На церемонии представления высших офицеров, назначенных на командные должности, президент Российской Федерации В.В. Путин подчеркнул: «Наша армия и флот остаются надежным гарантом суверенитета страны, играют ключевую роль в обеспечении глобальной и региональной безопасности»¹.

События конца 80-х – начала 90-х гг. в СССР показали, что от позиции армии во многом зависит стабильность ситуации в государстве. Вооруженные Силы могут быть как гарантом стабилизации общества, так и источником его дестабилизации. Вектор их поведения определяется степенью решаемости социально-экономических, морально-психологических и политических задач и в самой армии, и в обществе в целом. Вместе с тем, попытки различных политических сил привлечь военнотружущих на свою сторону до крайности обостряют проблему сохранения целостности и боеспособности Вооруженных Сил и ведут к превращению воинских частей в вооруженные отряды различных партий, которые преследуют свои узкопартийные цели. Все это определяет актуальность рассматриваемой темы, поскольку решение вопроса о том, как избежать развала армейских структур России в условиях внутренней напряженности, напрямую связано с изучением схожих исторических ситуаций прошлого. Одна из них имела место в начале XX в. в России, когда самодержавному правительству не удалось уберечь Вооруженные Силы от деморализации и кризиса.

Обращение к историческому опыту взаимодействия политических партий и армии, объективный анализ причин и факторов ее разложения, имевшее для страны роковые последствия, поможет избежать многих ошибок в строительстве современных Вооруженных Сил и таким образом выстроить политическую деятельность общественных движений и партий, чтобы она способствовала успешному завершению военной реформы, превратила Вооруженные Силы в мощное средство защиты РФ от внешних посягательств.

Объект исследования – средневожские организации ведущих политических партий России. Из всего спектра российской многопартийности автором

¹ См.: Латухина К. Вводная для офицеров // Российская газета. 2015. 21 окт. № 6808.

взяты для исследования те партии, которые в рассматриваемый период играли первостепенную роль в историческом развитии общества, оказывали определяющее влияние на армию. К ним относятся: из либерально-буржуазных – Конституционно-демократическая партия (Партия народной свободы, кадеты), из революционных – Партия социалистов-революционеров (эсеры), а также Российская социал-демократическая рабочая партия (РСДРП), состоявшая из двух политических течений (фракций, а затем и самостоятельных партий) – большевиков и меньшевиков.

Предмет исследования – военно-организаторская деятельность местных организаций политических партий, направленная на решение своих стратегических и тактических задач в армейских структурах Казанского военного округа в 1900–1917 гг.

Хронологические рамки диссертации охватывают период с 1900 по март 1917 года. Нижняя хронологическая граница исследования объясняется началом мирового экономического кризиса, который обострил социальные проблемы в России, что в конечном счете отразилось на политическом положении, программах и тактике действий всех партий, а также тем, что созданные партии социал-демократов, а позднее (с 1902 г.) эсеров, начали проводить в армии военную работу, направленную на распространение среди военнослужащих революционных взглядов и идей.

Завершается изучаемый период февральско-мартовскими событиями 1917 г., которые открыли совершенно новый этап в социально-политическом развитии страны: разворачиваются абсолютно новые, демократически-республиканские тенденции, которые были контрастными по сравнению с ушедшим монархическим режимом (политическим строем), когда исследуемые партии окончательно определились с отношением к военной политике и военной работе и начали активно претворять свои решения в жизнь.

Территориальные рамки диссертации. В целях более глубокого изучения поставленной проблемы территориальные рамки исследования сужаются до одного российского региона – Среднего Поволжья (охватывая Казанскую, Пензенскую, Самарскую, Симбирскую губернии). В начале XX в. здесь дислоцировались крупнейшие гарнизоны Казанского военного округа. Данные территории входили в зону наиболее активных действий местных организаций вышеуказанных политических партий. В ряде случаев для проведения анализа привлекались материалы Саратовской губернии, которая в социально-экономическом плане была тесно связана с вышеупомянутыми губерниями Среднего Поволжья, на ее территории также размещались многочисленные гарнизоны Казанского военного округа, что позволяет сделать необходимые сравнения внутри региона и более объемные выводы. По мере необходимости анализируются материалы центральных органов политических партий и военного ведомства.

Степень разработанности проблемы. Анализ предшествующего опыта изучения исследуемой проблемы излагается в первой главе диссертации. Здесь же проведена систематизация работ по хронологическому и тематическому

принципам. Литература рассмотрена с разбивкой на три историографических периода, имеющих различные идейно-теоретические и методологические подходы. Особое внимание уделялось публикациям, в которых отражены проблемы военной работы политических партий России в армии в начале XX века. Проведенный историографический анализ позволяет констатировать факт недостаточной изученности избранной темы и отсутствия на сегодняшний день диссертационных работ, панорамно анализирующих военные вопросы в программах и тактике действий местных организаций политических партий России в избранных хронологических и территориальных рамках.

Цель диссертационной работы – комплексное исследование программных установок политических партий кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков по военным вопросам в 1900 – марте 1917 гг., изучение основных направлений, форм и методов военно-политической деятельности их организаций в воинских частях гарнизонов Среднего Поволжья в указанный период.

Достижение поставленной цели обусловило постановку и решение следующих задач:

1. Исследовать и сопоставить программные положения основных политических партий России по военным вопросам, а также проследить изменение их подходов, целей и задач в различные периоды истории России начала XX века.

2. Изучить теоретические установки основных политических партий по вопросам войны и мира, на роль и место армии в жизни страны, проанализировать факторы, влиявшие на их изменение, а также показать конкретное воздействие программных документов местных организаций на общественно-политическую жизнь губерний Среднего Поволжья.

3. Определить причинно-следственную связь между дислокацией гарнизонов и, с учетом провинциальной специфики, эффективностью проводимой военной работы представителями местных организаций политических партий.

4. Проанализировать классовую, социальную, национальную, религиозную, возрастную принадлежность местного офицерского корпуса и рядового состава, определить степень их восприимчивости к партийной пропаганде и агитации.

5. Показать влияние бесправного положения солдат, недостатков в организации материально-технического обеспечения войск на изменение их социально-психологической мотивации, военно-политических взглядов, на ускорение революционизирования армии.

6. Раскрыть основные направления, приоритеты и особенности деятельности местных отделений рассматриваемых политических партий России по созданию партийных ячеек и организаций в войсковых частях Казанского военного округа.

7. Определить роль и место, наиболее действенные формы и методы проведения политическими партиями печатной пропаганды и агитации по популяризации основных направлений военной политики в войсковых частях гарнизонов Среднего Поволжья.

8. Проанализировать наиболее эффективные направления устной агитационно-пропагандистской работы партийных ячеек в воинских частях.

Источниковой базой исследования являются материалы, которые в соответствии с представлениями в источниковедении и спецификой предмета изучения разделены на пять больших групп. Первая группа включает в себя неопубликованные источники (документы российских архивов). Вторую группу источников составляют опубликованные материалы: изданные архивные документы, нормативно-правовые акты, протоколы заседаний организаций политических партий, доклады их руководителей и т. п. В третью группу вошли справочные и статистические издания, включающие всевозможные справочники, статистические обзоры, хроники событий, энциклопедии и словари. Четвёртая группа – материалы периодической печати исследуемого периода. Пятая – представлена мемуарной литературой и устными воспоминаниями.

В целом имеющиеся источники дают возможность провести комплексное исследование поставленной проблемы. Более детальный анализ источниковой базы содержится во втором параграфе первой главы диссертации и характеризуется во втором разделе автореферата.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что в нём впервые поставлена и решена крупная научная проблема, связанная с комплексным анализом и осмыслением положительного и негативного опыта военно-политической деятельности партий кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков в воинских частях гарнизонов Среднего Поволжья, на основе которого сделаны выводы и извлечены уроки, имеющие существенное значение для совершенствования системы боевой и морально-психологической подготовки Вооруженных Сил Российской Федерации в современных условиях.

Избранная научная проблема впервые исследована в предложенной постановке и выделенных территориальных и хронологических рамках. Работа отличается научной новизной не только в определении объекта, предмета, цели и задач исследования, но и в привлеченном материале и сделанных на его основе выводах. Впервые выдвинуты и решены некоторые, ранее не изучавшиеся аспекты отечественной истории: проведен сравнительный анализ программных установок и политических взглядов по военным вопросам как центральных органов основных политических партий, так и местных отделений в Среднем Поволжье, показаны их несоответствия и противоречия; определены и систематизированы основные направления, формы и методы военной работы, а также обобщены ее конечные результаты; проанализирована военно-организаторская работа политических партий не только в воинских частях, но и в учреждениях Военного Министерства Российской империи; в свете существующего в настоящее время запрета на осуществление любой партийной деятельности в силовых структурах сформулированы предложения современным военным руководителям Российской Федерации о возможных формах и методах противодействия любым видам партийно-политической пропаганды и агитации в Вооруженных Силах, подразделениях ФСБ и МВД РФ.

В результате проведенного исследования в научный оборот введено обширное количество ранее недоступных или неизвестных источников, что поз-

волило дать новую интерпретацию военной деятельности политических партий, выявить ее ошибки, извлечь уроки, дополнить историческую науку новыми оценками.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4 (История взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных институтов России и ее регионов), 8 (Военная история России, развитие ее Вооруженных Сил на различных этапах развития), 9 (История общественной мысли и общественных движений), 14 (История политических партий России), 16 (История российских революций) Паспорта специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Теоретическая и практическая значимость работы, вытекающая из новизны полученных результатов, заключается в следующем:

1. Проведен историографический обзор по малоисследованной проблеме, критически проанализированы труды ученых, представляющих различные научные школы и направления исторического исследования деятельности политических партий, систематизированы и классифицированы основные источники по данной проблеме.

2. Автором представлена обобщенная картина различных политических платформ, программ, а также взглядов отдельных партийных деятелей по военным вопросам, проблемам военной политики не только в Центре, но и в отдельных регионах России, сопоставлены взгляды и теоретические установки различных политических партий и их отделений по армейским проблемам.

3. Исследовано материально-бытовое, социальное и правовое положение военнослужащих в гарнизонах Казанского военного округа.

4. Раскрыто содержание работы различных политических партий по созданию в гарнизонах партийных ячеек и групп, теоретические положения исторической науки пополнены сведениями, положениями и выводами, касающимися организации печатной пропаганды и устной политической агитации основных программных положений политических партий и их местных отделений по военным вопросам.

5. На основе выполненной работы внесены конкретные изменения в лекционные курсы по истории политических партий и общественных движений России, а также дополнены отдельные темы по социологическим, политологическим и правовым дисциплинам.

6. Результаты научного исследования нашли свое отражение при подготовке авторским коллективом МО РФ многотомного труда по истории Первой мировой войны, в частности в главах, отражающих работу военной экономики, тыловых учреждений, а также настроения населения в ходе войны; написании печатных учебников и электронных учебных пособий по истории России, интернет-курсов для дистанционного обучения. Диссертация открывает перспективы проведения дальнейших научных разработок по военно-политической проблематике.

7. Данные, полученные в ходе подготовки научной работы, были использованы при обновлении экспозиций и выставок краеведческих музеев Ульяновской области по истории Первой мировой войны.

Методология и методы исследования базируются на общепринятых в исторической науке методологических подходах и принципах (их подробный анализ содержится во втором параграфе первой главы диссертации).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Классификация основных российских политических партий, предложенная большевиками, была пропитана интересами предстоящей политической бескомпромиссной борьбы, которую они изначально планировали, подготовив оправдание применения самых жестких средств установления своего влияния над сторонниками (адептами). Классификации же, предложенные кадетами, меньшевиками и эсерами, базировались на основе корректности и партнерства и не предусматривали дискредитации политических противников.

2. Особенностью средневожского региона была совместная деятельность большевиков и меньшевиков в составе одних и тех же организаций РСДРП, что позволило им «выжить» в непростых условиях того времени. Причем в качестве объединяющего фактора совместных действий местных отделений политических партий выступала их военная работа среди солдат и офицеров, включавшая нелегальные и легальные формы. В то же время в начальный период Первой мировой войны «благодаря» предпринимавшимся контрмерам со стороны командования создать в подрывных целях в армейской среде как большевистские, так и эсеровские и меньшевистские организации не удалось. Все подобные попытки немедленно пресекались армейским руководством, полицией и военными судами.

3. Эффективная совместная работа большевиков, меньшевиков и эсеров в военной области была налажена вопреки бескомпромиссным требованиям их зарубежных лидеров, которые диктовали из-за рубежа совершенно противоположные цели этой деятельности.

4. Размежевание большевиков и меньшевиков по военным вопросам началось во время Первой мировой войны и значительно усилилось в ходе Февральской революции. Практически до начала войны в организациях РСДРП преобладали сторонники примирения двух фракций одной партии. В большинстве организаций РСДРП региона открытого размежевания между большевиками и меньшевиками так и не произошло.

5. Неэффективная работа меньшевиков в воинских частях была обусловлена в основном идейной разобщенностью их местных организаций, когда одни из их руководителей призывали к «немедленным действиям» в союзе с большевиками и эсерами, а другие требовали постепенных реформ. В результате практическая военная деятельность средневожских организаций меньшевиков подменялась многочисленными дискуссиями и собраниями. Другой причиной их низкой эффективности стала ошибочная недооценка аграрного и национального фактора развития региона, что также существенно подорвало их популяр-

ность не только среди местного населения, но и офицеров и солдат, в своей основной массе настроенных патриотически.

6. В отличие от большевиков с их бескомпромиссностью, единством и напором, меньшевикам был свойственен поиск компромиссных решений политических проблем, а также желание достичь общенационального согласия всех общедемократических сил, что и было положено в основу их военной работы.

7. После Первой русской революции 1905–1907 гг. местные организации партии кадетов, наряду с революционными партиями, пережили глубокий системный кризис, который был обусловлен, во-первых, ярко выраженным стремлением руководства партий договориться с самодержавием, во-вторых, нежеланием государственной власти как в центре, так и в губерниях идти на уступки либеральным силам, а в-третьих, стремлением руководства кадетов обеспечивать интересы в первую очередь не широких народных масс, а богатых слоев населения и буржуазии. Эти противоречия и стали главной причиной свертывания военной работы конституционных демократов в армейской среде.

8. Самой организованной, сплоченной и дисциплинированной партией в Среднем Поволжье оказалась РСДРП(б), которая четко определилась со своими программными целями, главной из которых был захват и узурпация политической власти. Это привело к тому, что активизация всей военной работы большевиков в воинских частях имела одинаковую направленность: привлечение офицеров и солдат к готовящейся в стране революции.

9. Следует однозначно констатировать, что, хотя меньшевики и социалы-революционеры являлись сторонниками реорганизации армии на демократических началах, однако реальные практические шаги в этом направлении осуществлялись ими строго в рамках той политической линии в военной области, которая была предложена Временным правительством. Следует подчеркнуть, что политика Временного правительства в военных кругах считалась «пораженческой» и «капитулянтской», а военные взгляды эсеров и меньшевиков не находили поддержки большинства офицеров и солдат.

10. Основные социальные факторы классовой борьбы действовали в войсках не всегда прямо и непосредственно. Они часто дополнялись особыми, чисто военными причинами, преломлялись через них, приобретали своеобразный характер. Грубые, деспотичные формы господства командного состава, тяжелые материально-бытовые условия жизни вызывали возмущение, часто служили поводом для многочисленных стихийных выступлений протеста солдатских масс, используемых отделениями политических партий при организации ими военной работы.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность результатов исследования обеспечена совокупностью изученных источников, применением системы общенаучных и конкретных методов, их соответствием поставленной цели, задачам и замыслу диссертации.

Результаты исследования апробированы в трех монографиях (общий объем 22,4 п. л.), 17 статьях в ведущих научных журналах (включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России), научных статьях, учебниках, учебных пособи-

ях, в докладах на научных конференциях международного, всероссийского и регионального масштаба. Всего по теме диссертации опубликованы работы общим объемом 66,8 п. л.

Диссертационное исследование обсуждено на расширенном заседании кафедры отечественной истории ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова» и рекомендовано к защите.

Структура диссертации. В соответствии с поставленной целью и задачами исследования диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка источников и литературы и приложений.

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе «**Историография, источники и теоретико-методологическое обоснование темы**» проанализированы основные научные труды, публикации по теме, охарактеризован значительный комплекс разноплановых источников, а также рассмотрены подходы, принципы и методы научного познания, необходимые для методологического осмысления и создания концептуальной основы исследования.

В первом параграфе «*Историография вопроса*» проведен анализ научной литературы, охватывающей 3 периода, демонстрирующих различную степень интереса к заявленной теме и главные направления исследований по проблемам, связанным с военными вопросами в программах и деятельности политических партий как в России, так и в ее регионах: дореволюционный (1900 – конец 1917 г.); советский (конец 1917 – конец 1991 г.); постсоветский (1992 г. – настоящее время).


[…]


10. Шайпак, Л.А. Теоретические установки поволжских либералов по вопросам войны и мира в начале XX века / Л.А. Шайпак, А.П. Волков // Вестник Екатеринбургского института. – 2011. – № 2. – С. 115-120 (0,5 п. л.).

11. Шайпак, Л.А. Вопросы войны и мира в теоретических воззрениях меньшевиков в начале XX века / Л.А. Шайпак, А.П. Волков // Вестник Екатеринбургского института. – 2011. – № 3. – С. 94-100 (0,6 п. л.).

12. Шайпак, Л.А., Волков А.П. Программные положения российских социал-демократов (меньшевиков) по вопросам армии в начале XX века/ Л.А. Шайпак, А.П. Волков // Вестник Екатеринбургского института. – 2011. – № 4. – С. 136-140 (0,6 п. л.).

13. Шайпак, Л.А. Российская армия в региональной политической системе на рубеже XIX - начала XX вв.: причины кризиса и уроки для современности / Л.А. Шайпак // Власть. – 2012. – № 11. – С. 14-17 (0,5 п. л.).

14. Шайпак, Л.А. Военные социал-демократические (большевистские) организации тыловых гарнизонов русской армии в годы революции 1905-1907 гг. (на материалах Поволжья) / Л.А. Шайпак // Вестник Екатеринбургского института. – 2013. – № 4. – С. 139-143 (0,4 п. л.).

15. Шайпак, Л.А. Политические партии России и армия в годы Первой мировой войны (на материалах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак // Власть. – 2014. – № 4. – С. 142-147 (0,5 п. л.).

16. Шайпак, Л.А. Исторический опыт и уроки военно-политической деятельности политических партий России в годы Первой мировой войны (на материа-

лах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак, Е.К. Минеева, С.В. Галдобина // Вестник Екатеринбургского института. – 2015. – № 1. – С. 122-127 (0,5 п. л.).

17. Шайпак, Л.А. Жандармские документы о симбирских социалистах - революционерах (период революции 1905-1907 гг.). / Л.А. Шайпак, Е.К. Минеева, А.В. Маньков // Право и образование. – 2015. – № 7. – С. 158-167 (0,6 п. л.).

Монографии

1. Шайпак, Л.А. Война, армия, партии (Среднее Поволжье, 1914 –февраль 1917 гг.) / Л.А. Шайпак. – Ульяновск: Изд-во Средневолжский научный центр, 2004. – 144 с. (6,2 п. л.).

2. Шайпак, Л.А. Война, армия, партии (Среднее Поволжье, 1914 –февраль 1917 гг.). 2-е изд. доп. / Л.А. Шайпак. – Ульяновск: УлГУ, 2010. – 200 с. (8,2 п. л.).

3. Шайпак, Л.А. Политические партии России в 1901 – 1917 гг: программные установки по военным вопросам (на материалах Поволжья) / Л.А. Шайпак. – Ульяновск: УлГУ, 2012. – 192 с. (8 п. л.).

Публикации в других научных изданиях

1. Шайпак, Л.А. Уроки военно-политической деятельности кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков в воинских частях гарнизонов Среднего Поволжья в годы первой мировой войны (1914-1917 гг.) / Л.А. Шайпак // Опыт и уроки развития Российской армии. Тезисы 4-й Всероссийской заочной научной конференции. – Санкт-Петербург: Изд-во «Нестор», 1996. – С. 86-89 (0,25 п. л.).

2. Шайпак, Л.А. Итоги и уроки военной работы средневолжских организаций политических партий России в годы Первой мировой войны / Л.А. Шайпак // Войны будущего и пути их предотвращения. Материалы Российской научно-практической конференции (25-26 ноября 1999 г.) г. Уфа. – Уфа: Изд-во «Восточный университет», 2000. – С. 103-107 (0,6 п. л.).

3. Шайпак, Л.А.. Будницкий С.П. Армия и власть России в 1905-1907 годах / Л.А. Шайпак, С.П. Будницкий// Сборник научных трудов филиала. – Ульяновск: УФВУС. 2003. – С. 59-62 (0,6 п. л.).

4. Шайпак, Л.А. Кадеты Поволжья в 1905-1907 годах (организация, численность, социальная природа) / Л.А. Шайпак // Сборник научных трудов филиала. – Ульяновск: УФВУС. – 2003. – С. 54-58 (0,2 п. л.).

5. Шайпак, Л.А. Первая мировая война и Симбирская губерния / Л.А. Шайпак // Ульяновская-Симбирская энциклопедия: в 2 т. – Т.2. – Ульяновск: Изд-во «Симбирская книга», 2003. – С. 101-103 (0,1 п. л.).

6. Шайпак, Л.А. Кадеты Поволжья в революции 1905 – 1907 гг. / Л.А. Шайпак // Первая русская революция 1905 – 1907 гг.: Исторический опыт разрешения внутриобщественного кризиса и современность / Материалы научно – практической конференции, посвященной 100-летию первой русской революции, 14-16 ноября 2005 г. – Ульяновск: Изд-во «Симбирская книга», 2005. – С. 273-281 (0,25 п. л.).

7. Шайпак, Л.А. Политические партии и власть: некоторые проблемы становления парламентаризма в России / Л.А. Шайпак // Сборник научных трудов Ульяновского высшего военного инженерного училища связи (Военного института). – Ульяновск: Изд-во Военного института, 2004. – С. 123-129 (0,4 п. л.).

8. Шайпак, Л.А. Российская армия в системе событийных координат 1917 года / Л.А. Шайпак // Сборник научных трудов Ульяновского высшего военного инженерного училища связи (Военного института). Ульяновск: Изд-во Военного института, 2004. – С. 129-131 (0,25 п. л.).

9. Шайпак, Л.А. Поволжские кадеты и I Государственная дума: из истории становления парламентаризма в России / Л.А. Шайпак // Государственная Дума Российской империи: традиции прошлого и настоящее. Материалы Всероссийской научно – практической конференции, Пенза, 26-27 мая 2006 г. – Пенза: ПГУ, 2006. – С. 133-138 (0,25 п. л.).

10. Шайпак, Л.А. Российская армия в 1917 г.: причины и факторы разложения / Л.А. Шайпак // // Россия и мир: история, политика, культура: сборник научных трудов / под.ред. С.В.Осипова, Т.В.Петуховой. – Ульяновск: УлГТУ, 2007. – С. 98-103 (0,3 п. л.).

11. Шайпак, Л.А. Сборник документов и материалов политических партий России (конец XIX – начало XX вв.) / Л.А. Шайпак. – Ульяновск: УлГУ, 2008. – 156 с. (6,5 п. л.).

12. Шайпак, Л.А. Политические партии и Вооруженные Силы на рубеже конца XX – начала XXI веков: опыт регионального исследования / Л.А. Шайпак // Прошлое и настоящее России: политика, экономика, культура. Межвузовский сборник научных трудов. – Ульяновск: УлГУ, 2009. – С. 80-99 (0,8 п. л.).

13. Шайпак, Л.А. Армия и её роль в политической региональной системе на рубеже XIX - начала XX вв. / Л.А. Шайпак // Прошлое и настоящее России: политика, экономика, культура. Межвузовский сборник научных трудов. – Ульяновск: УлГУ, 2009. – С. 100-119 (0,8 п. л.).

14. Шайпак, Л.А. Программные взгляды кадетов по вопросам войны и мира в 1905-1917 гг. / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2010. – № 1. – С. 227-235 (0,6 п. л.).

15. Шайпак, Л.А. Программные положения российских социал-демократов (большевиков) по вопросам войны и мира в начале XX века / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2010. – № 2(декабрь). – С. 67-71 (0,6 п. л.).

16. Шайпак, Л.А. Теоретические установки российских социал-демократов (меньшевиков) по вопросам войны и мира в начале XX века./ Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 1. – С. 66-73 (0,6 п. л.).

17. Шайпак, Л.А. Концепции классификации политических партий России в начале XX века / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 2. – С. 62-65 (0,6 п. л.).

18. Шайпак, Л.А. Программные положения социалистов-революционеров по вопросам армии в начале XX века / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 3. – С. 41-45 (0,6 п. л.).

19. Шайпак, Л.А. Программные положения российских социал-демократов (большевиков) по вопросам армии в начале XX века. / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2011. – № 4. – С. 57-64 (0,6 п. л.).

20. Шайпак, Л.А. Печатная пропаганда и агитация кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков в армейских структурах в годы Первой мировой войны (На материалах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак // Поволжский педагогический поиск. – 2012. – № 2. – С. 64-73 (0,6 п. л.).

21. Шайпак, Л.А. Деятельность кадетов, эсеров, меньшевиков и большевиков по созданию военных организаций в годы первой мировой войны (на материалах Среднего Поволжья) / Л.А. Шайпак // Симбирский научный вестник. – 2012. – № 4. – С. 81-86 (0,6 п. л.).

22. Шайпак, Л.А. Армия как главный фактор дестабилизации общественной жизни и разрушения российской государственности в 1917 году / Л.А. Шайпак // Поволжский педагогический поиск. – 2013. – № 4. – С. 61-72 (0,6 п. л.).

23. Шайпак, Л.А. Революционный терроризм партии эсеров: возникновение и периодизация / Л.А. Шайпак, А.В. Маньков // Симбирский научный вестник. – 2014. – № 4. – С. 48-55 (0,9 п. л.).

24. Шайпак, Л.А. Тактика революционного терроризма эсеров Среднего Поволжья в период открытого противостояния с властью в 1905 году / Л.А. Шайпак, А.В. Маньков // Поволжский педагогический поиск. – 2014. – № 4. – С. 38-41 (0,5 п. л.).

Учебно-методические пособия, учебники

25. Шайпак, Л.А. Революционная работа партии большевиков в армии в период Первой мировой войны (1914-март 1917гг.) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1989. – 64 с. (2,7 п. л.).

26. Шайпак, Л.А. Армия России в начале XX века (Система комплектования, дислокация, социальный состав, материально-бытовое и правовое положение солдат) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1993. – 29 с. (1,25 п. л.).

27. Шайпак, Л.А. Политические партии России в начале XX века (Социально-классовый состав, теоретические установки по военным вопросам) / Л.А. Шайпак // Ульяновск: УВВКУС, 1993. – 52 с. (2,1 п. л.).

28. Шайпак, Л.А. Россия в конце XIX - начале XX веков / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. – Учебное пособие. – Часть II. – Россия в конце XIX - начале XX веков // Ульяновск: УВВИУС, 1998. С. 61-79 (0,8 п. л.).

29. Шайпак, Л.А. Россия в Первой мировой войне. Февральская революция 1917 года. / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. - Учебное пособие. – Часть II. – Ульяновск: УВВИУС, 1998. – С. 80-98 (0,8 п. л.).

30. Шайпак, Л.А. Борьба классов и партий за пути развития России. Октябрьская революция (март-октябрь 1917г.) / Л.А. Шайпак // Проблемы Отечественной истории. – Учебное пособие. – Часть II. – Ульяновск: УВВИУС, 1998. – С. 99-121 (0,9 п. л.).

31. Отечественная история (учебное пособие) / В.В. Ситников, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд-во: «НТЦ», 2007. – 476 с. (19,9/ 18 п. л.).
32. Межнациональные отношения и национальная политика в России в IX – XXI вв.: Учебное пособие / Д.В. Доленко, Т.А. Ростова, В.В. Ситников, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд. «НТЦ», 2007. – 420 с. (19,1/3 п. л.).
33. Курс лекций по истории России (IX - начало XXI вв.) / В.В. Ситников, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак. – Самара: Изд. «НТЦ», 2008. – 366 с. (15,0/7 п. л.).
34. Отечественная история (Учебное пособие) / В.В. Ситников, Л.А. Шайпак, Ю.И. Рыжков, А.В. Меньшиков, Н.Л. Меньшикова. – Самара: Изд. «НТЦ», 2009. – 212 с. (8,9/7 п. л.).
35. История. Учебник для курсантов (студентов) высших учебных заведений / Н.М. Белозеров, Ю.Н. Арзамаскин, Е.И. Бабакина, А.Г. Бесов, А.П. Бориснёв, Л.А. Шайпак и др. Регистрационный № 294 от 18 июня 2014 года управления (Военного образования) ГУК МО РФ. – Ульяновск: ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова», 2014. – 604 с. (25/ 0,9 п. л.).
36. История. Учебник для курсантов (студентов) высших учебных заведений / А.П. Волков, И.А. Чуканов, Л.А. Шайпак, Р.А. Мухамедов, В.М. Кононенко и др. Регистрационный № 367 от 01 июля 2015 года управления (Военного образования) ГУК МО РФ. – Ульяновск: ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова», 2015. – 368 с. (15,3 / 12 п. л.).