Отзыв научного консультанта

о научно-исследовательской работе и диссертации Леонида Александровича Шайпака на тему «Борьба политических партий России за армию в начале XX века (на материалах Среднего Поволжья)», представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки)

Тема диссертационного исследования посвящена актуальной и недостаточно изученной проблеме, разработка которой имеет как практическую, так и теоретическую значимость. Многие направления и тенденции деятельности ведущих политических партий в армии и ее структурах еще недостаточно исследованы, не показаны комплексно, во всей полноте. Особенно это касается политических партий в таком многонациональном и поликонфессиональном регионе страны, как Среднее Поволжье.

Л.А. Шайпаку пришлось работать в трудных условиях противоречивости взглядов на начало XX в. и советский период, но он сумел избежать крайностей, наблюдающихся в публицистике при оценке событий прошлого, которые когда-то рисовались только в положительных красках, без слабых сторон и недостатков, а в современных условиях зачастую освещаются исключительно в негативном плане. Нет в жизни явления, которое было бы только положительным или отрицательным. Считаю, что Л.А. Шайпак сумел избежать этой однозначности.

Время работы над диссертацией убедило меня в том, что Л.А. Шайпак – не случайный человек в исторической науке. Наблюдался его устойчивый интерес к изучению истории и, прежде всего, ее военных аспектов. В этом ему помогает и многолетняя работа преподавателем, которая объективно требует необходимости постоянно заниматься проблемами истории. На мой взгляд, соискатель проявил высокую добросовестность, порядочность при написании диссертационного исследования. Он самостоятельно проделал значительную научную работу по сбору архивных и опубликованных источников, анализу обширной историографии. Он неоднократно выезжал в центральные и местные архивы, в результате чего ему удалось собрать богатый материал, ранее не вводившийся в научный оборот. За время пребывания в соискательстве Л.А. Шайпак проявил себя как трудолюбивый, ответственный и способный исследователь, умеющий применять современные и традиционные подходы к изучению заявленной темы. Отмечу, что он – сложившийся исследователь, имеющий свой взгляд на многие события и умеющий отстаивать свою точку зрения.

Что касается содержания докторской диссертации, ее оценки, выводов, то это дело оппонентов. Со своей стороны, считаю, что соискатель справился с раскрытием заявленной темы. Еще раз подчеркну и то, что выбранная соискателем тема диссертационного